
 
 CÔNG BÁO/Số 1743 + 1744/Ngày 30-12-2025 66 
  

VĂN BẢN KHÁC 
 

THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ 
 

THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ 
 
 

Số: 2755/QĐ-TTg 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 
Hà Nội, ngày 18 tháng 12 năm 2025   

QUYẾT ĐỊNH 
Thành lập Hội đồng điều hành Trung tâm tài chính quốc tế tại Việt Nam 

 
THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ 

 

Căn cứ Luật Tổ chức Chính phủ ngày 18 tháng 02 năm 2025;  

Căn cứ Nghị quyết số 222/2025/QH15 ngày 27 tháng 6 năm 2025 của Quốc 
hội về Trung tâm tài chính quốc tế tại Việt Nam; 

Căn cứ Nghị định số 39/2022/NĐ-CP ngày 18 tháng 6 năm 2022 của Chính 
phủ ban hành Quy chế làm việc của Chính phủ;  

Căn cứ Nghị định số 323/2025/NĐ-CP ngày 18 tháng 12 năm 2025 của Chính 
phủ về thành lập Trung tâm tài chính quốc tế tại Việt Nam; 

Theo đề nghị của Bộ trưởng Bộ Tài chính. 
 

QUYẾT ĐỊNH: 
 

Điều 1. Thành lập Hội đồng điều hành Trung tâm tài chính quốc tế tại Việt 
Nam (sau đây gọi tắt là Hội đồng điều hành), gồm các thành viên sau đây: 

1. Chủ tịch Hội đồng điều hành: Phó Thủ tướng Thường trực Chính phủ 
Nguyễn Hòa Bình. 

2. Các Phó Chủ tịch Hội đồng điều hành gồm: 

- Ông Nguyễn Văn Thắng, Bộ trưởng Bộ Tài chính; 

- Bà Nguyễn Thị Hồng, Thống đốc Ngân hàng Nhà nước Việt Nam; 

- Ông Nguyễn Văn Được, Chủ tịch Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh; 

- Ông Phạm Đức Ấn, Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố Đà Nẵng. 

3. Các thành viên Hội đồng điều hành gồm lãnh đạo các bộ, cơ quan ngang bộ: 

- Ông Nguyễn Thanh Tịnh, Thứ trưởng Bộ Tư pháp; 

- Ông Nguyễn Mạnh Khương, Thứ trưởng Bộ Nội vụ; 

- Ông Nguyễn Sinh Nhật Tân, Thứ trưởng Bộ Công Thương; 

- Ông Nguyễn Hoàng Hiệp, Thứ trưởng Bộ Nông nghiệp và Môi trường. 



 
 CÔNG BÁO/Số 1743 + 1744/Ngày 30-12-2025 67 
 

Điều 2. Chức năng, nhiệm vụ và quyền hạn Hội đồng điều hành: 

1. Hội đồng điều hành được sử dụng con dấu riêng có hình Quốc huy. Giao cơ 
quan giúp việc quản lý con dấu của Hội đồng điều hành theo quy định của pháp luật. 

2 Ban hành chiến lược, lộ trình, kế hoạch phát triển của Trung tâm tài chính 
quốc tế tại Việt Nam (sau đây gọi là Trung tâm tài chính quốc tế) trên cơ sở điều 
kiện, tiềm năng, nhu cầu phát triển Trung tâm tài chính quốc tế tại Thành phố Hồ 
Chí Minh và tại thành phố Đà Nẵng. 

3. Ban hành Quy chế hoạt động của Trung tâm tài chính quốc tế trên cơ sở đề 
xuất của Cơ quan điều hành Trung tâm tài chính quốc tế tại Thành phố Hồ Chí 
Minh và Cơ quan điều hành Trung tâm tài chính quốc tế thành phố Đà Nẵng 
(sau đây gọi là Cơ quan điều hành tại hai thành phố). 

4. Cho ý kiến đối với việc bổ nhiệm, miễn nhiệm, bãi nhiệm Chủ tịch Cơ quan 
điều hành tại hai thành phố. 

5. Quyết định các vấn đề chưa thống nhất giữa Cơ quan điều hành tại hai 
thành phố. 

6. Thành lập Hội đồng tư vấn gồm các chuyên gia tài chính, pháp lý uy tín 
trong nước và quốc tế, có chức năng tham mưu, tư vấn cho Hội đồng điều hành về 
xây dựng, phát triển Trung tâm tài chính quốc tế. 

7. Thường xuyên chỉ đạo, nắm bắt tình hình, đảm bảo việc xây dựng, vận hành 
và phát triển Trung tâm tài chính quốc tế hiệu quả, nâng cao vị thế của Việt Nam 
trong hệ thống tài chính toàn cầu và có đóng góp tích cực cho quá trình phát triển 
kinh tế - xã hội của đất nước. 

8. Định kỳ, trong trường hợp cần xử lý các vấn đề vượt thẩm quyền và khi 
được yêu cầu, Hội đồng điều hành báo cáo tình hình xây dựng, vận hành và phát 
triển Trung tâm tài chính quốc tế để đề xuất chính sách và xin ý kiến của Chính phủ, 
Thủ tướng Chính phủ. 

9. Thực hiện các nhiệm vụ khác liên quan đến Trung tâm tài chính quốc tế do 
Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ giao. 

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký ban hành. 

Chủ tịch Hội đồng điều hành Trung tâm tài chính quốc tế tại Việt Nam, Bộ 
trưởng, Thủ trưởng cơ quan ngang bộ, Thủ trưởng cơ quan thuộc Chính phủ, Chủ 
tịch Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương, Thủ trưởng các 
cơ quan, tổ chức, cá nhân liên quan và các thành viên tại Điều 1 chịu trách nhiệm 
thi hành Quyết định này./. 

 
THỦ TƯỚNG 

 
Phạm Minh Chính 


